

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Каретный Ряд, д. 2, Москва, 127006 Тел. (495) 539-55-19. Факс (495) 587-01-13 E-mail: info@edu.gov.ru ОГРН 1187746728840 ИНН/КПП 7707418081/770701001

01.06.2022 № ДГ-1408/07

01.00.2022 № Д1-1408/

О направлении разъяснений

Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих управление в сфере опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан

Минпросвещения России в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 мая 2022 г. № 330 «О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 24 апреля 2019 г. № 183 «Об определении в гуманитарных целях категорий лиц, имеющих право обратиться с заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке» и Указ Президента Российской Федерации от 29 апреля 2019 г. № 187 «Об отдельных категориях иностранных граждан и лиц без гражданства, имеющих право обратиться с заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке» считает целесообразным принять меры по приему в гражданство Российской

Федерации детей, оставшихся без попечения родителей, прибывших на территорию

Российской Федерации из Донецкой Народной Республики в экстренном массовом

порядке в составе организованных групп (далее – прибывшие дети).

С целью организации работы по семейному устройству прибывших детей орган опеки и попечительства по месту фактического нахождения ребенка (далее — орган попеки и попечительства) в течении трех рабочих дней с момента поступления информации о приеме ребенка в гражданство Российской Федерации через регионального оператора государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей (далее – региональный оператор, государственный банк данных о детях), информирует об этом федерального оператора государственного банка

данных о детях (далее — федеральный оператор) по защищенному каналу связи VipNet на адрес ARM-F7 (Лыкова О.А.) и указывает следующие данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, дата его рождения, наименование организации на территории Донецкой Народной Республики, воспитанником которой он является.

При получении данной информации федеральный оператор направляет в компетентный орган Донецкой Народной Республики запрос о согласовании постановки на учет в государственном банке данных о детях сведений о данном ребенке и направлении личного дела ребенка (при его наличии) в случае принятия положительного решения.

Полученный ответ от компетентного органа Донецкой Народной Республики и личное дело ребенка (при его наличии) федеральный оператор направляет региональному оператору для его препровождения в орган опеки и попечительства.

Орган опеки и попечительства:

при наличии личного дела ребенка в течении трех рабочих дней с момента его получения осуществляет учет сведений о ребенке в государственном банке данных о детях и направляет сведения о нем в соответствующий орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации для учета в региональном банке данных о детях и одновременного направления в федеральный орган исполнительной власти для учета в федеральном банке данных о детях (данные первичного учета в анкете ребенка указываются из личного дела ребенка);

в случае отсутствия личного дела ребенка обеспечивает выявление этого ребенка в соответствии со статьей 122 Семейного кодекса Российской Федерации.

Федеральный оператор информирует компетентный орган Донецкой Народной Республики о факте постановки сведений о ребенке на учет в государственном банке данных о детях.

Семейное устройство детей, сведения о которых внесены в государственный банк данных о детях, осуществляется в соответствии с российским законодательством, в том числе:

- правилами передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления

контроля за условиями их жизни и воспитания в семьях усыновителей

территории Российской Федерации, на утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 29 марта 2000 г. № 275;

- правилами подбора, учета и подготовки граждан, выразивших желание стать

опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей,

оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных

семейным законодательством Российской Федерации формах, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423;

- порядком формирования, ведения и использования государственного банка

данных о детях, оставшихся без попечения родителей, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 15 июня 2020 г. № 300.

Приложение: на 27 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат D652EE8CA18823B30BF8D771A3F81DE3E27D9192

Владелец Грибов Денис Евгеньевич

Действителен с 23.06.2021 по 23.09.2022

Д.Е. Грибов

Варкова Л.В. (495) 587-01-10, доб. 3484